
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE AD INTERIM DELLA 

STRUTTURA COMPLESSA “UOC DISTRETTO VETERINARIO OGLIO PO”. 
  
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia 

DECRETO n. 470 del 28/07/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato il decreto n. 433 del 07/07/2022 “Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa UOC Igiene 
Alimenti di Origine Animale – Presa d’atto del verbale rassegnato dalla Commissione di 
valutazione e conseguenti determinazioni”; 
 
Preso atto che: 

- sulla scorta del verbale redatto dalla Commissione di valutazione si è provveduto a 
conferire l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “UOC Igiene Alimenti di 
Origine Animale” al dott. Costantino Morini; 

- il dott. Costantino Morini è titolare di incarico di Direttore della Struttura Complessa 
“UOC Distretto Veterinario Oglio Po”, che si rende vacante, a seguito 
dell’affidamento al medesimo dell’incarico sopra indicato; 

 
Considerata pertanto la necessità di garantire la continuità delle attività in capo alla direzione 
dell’UOC Distretto Veterinario Oglio Po, in attesa dell’espletamento delle procedure 
concorsuali di cui al DPR n. 484/1997; 
 
Visto l’art. 22 del CCNL 19/12/2019, comma 4, che, nei casi di assenza del dirigente con 
incarico di Direzione di Struttura Complessa, ne affida all’Azienda la sostituzione con 
conferimento dell’incarico stesso ad altro dirigente della medesima struttura;   
 
Preso atto che, come previsto dalla procedura in materia di sostituzioni, al fine di porre il 
Direttore Generale nelle migliori condizioni per esprimersi con atto motivato, è stato chiesto 
al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale di indicare il 
nominativo del dirigente sostituto per la Direzione della Struttura Complessa “UOC Distretto 
Veterinario Oglio Po”; 
 
Vista la mail del 21/07/2022 con cui il Direttore del Dipartimento suddetto, a seguito della 
valutazione del curriculum formativo e professionale del dott. Federico Longhi, unico 
dirigente in possesso dei requisiti prescritti per la sostituzione, ha indicato il nominativo dello 
stesso dott. Federico Longhi – Direttore della struttura Semplice “UOS Area A-C – Sanità 
Animale e Igiene Zootecnica”, afferente al Distretto Veterinario Oglio Po – per l’affidamento 
dell’incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa “UOC Distretto Veterinario 
Oglio Po”; 
 
Valutato, pertanto, sulla base di quanto sopra riportato, di affidare al dott. Federico Longhi 
l’incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa “UOC Distretto Veterinario Oglio 
Po”, a decorrere dal 01/08/2022 e fino all’espletamento delle procedure concorsuali di cui al 
DPR n. 484/1997; 
 
Dato atto che lo stesso dott. Federico Longhi conserva la titolarità dell’incarico di Direttore 
della Struttura Semplice “UOS Area A-C – Sanità Animale e Igiene Zootecnica”, afferente 
alla Struttura Complessa “UOC Distretto Veterinario Oglio Po”, di cui viene mantenuta la 
data di scadenza naturale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 

 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Gestione Risorse Umane in ordine alla 
regolarità e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa:  
 

1. di affidare al dott. Federico Longhi l’incarico di Direttore ad interim della Struttura 
Complessa “UOC Distretto Veterinario Oglio Po”, a decorrere dal 01/08/2022, fino 
ad ulteriori determinazioni e comunque fino all’espletamento delle procedure 
concorsuali di cui al DPR n. 484/1997; 
 

2. di confermare in capo al dott. Federico Longhi l’incarico di Direttore dell’UOS Area 
A-C “Sanità Animale e Igiene Zootecnica” afferente al Distretto Veterinario Oglio Po 
sino alla naturale scadenza; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del CCNL 19/12/2019 – Area della 

Sanità, “al Dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto alcun 
emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione […] si protragga 
continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile per 
dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a €600,00 qualora il dirigente 
sostituito abbia un incarico di direzione di struttura complessa…”  finanziata “…con 
le risorse del fondo dell’art. 95 (Fondo per la retribuzione di risultato) per tutta la 
durata della sostituzione”; 
 

4. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento troverà 
la necessaria copertura economica nel bilancio anno 2022 e successivi; 

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 

all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


